A
昆明市五华区教育体育局文件

五教体发〔2019〕14号

关于对政协五华区九届三次会议
第19B05号提案的答复
韩利、李超美委员：
您提出的《关于推动五华区历史文化建设与中小学课外研学充分结合的建议》和《关于在五华区中小学开展爱国主义研学实践教育的建议》（编号为19B05号）的提案，已交我局研究办理，现答复如下：
首先感谢您对教育工作的关心，对于您提出的建议我局表示赞同。五华区教育体育局一直以来积极支持发展研学实践教育项目，把发展研学实践教育项目视为五华区发展全域实践教育的一大举措，同时根据教育部教基一[2016]8号文件《教育部等11部门关于推进中小学生研学旅行的意见》的相关精神，我局对发展研学实践教育项目作了全面安排。
我局经过精心的设计，组织学校有计划地组织安排，通过集体旅行、集中食宿方式开展的研究性学习和旅行体验相结合的校外教育活动，加强学校教育和校外教育衔接的创新，更有效地实现综合实践育人。通过开展研学旅行促进学生培育和践行社会主义核心价值观，激发学生对党、对国家、对人民的热爱之情；不断探索创新人才培养模式，引导学生主动适应社会，促进书本知识和生活经验的深度融合，从小培养学生文明旅游意识，养成文明旅游行为习惯。
我区部分学校结合学校实际通过春游、秋游，夏令营、冬令营等形式组织学生出省、出市，比如去北京游览历史名胜古迹，登八达岭长城、游览国家博物馆、故宫、颐和园、国家科技馆、鸟巢，水立方等地方，带领学生感受到祖国的繁荣昌盛，更深切地感受祖国悠久的历史文化，感受到教育之兴、科技之兴、祖国之兴。部分学校还组织学生参观建水文庙、感受其建筑、艺术、人文景观、历史价值和儒学内涵。除此之外，我区更结合自己的地理优势和特点，众多学校组织学生参观西南联大博物馆、陆军讲武堂、潘琰学堂，朱德旧居等历史名胜古迹。
除了组织学生研学实践，我局还强化研学旅行的育人功能。中小学校要将研学旅行作为中华优秀传统文化教育、理想信念教育、爱国主义教育、革命传统教育、国情教育的重要载体，突出研学旅行育人功能。从精心设计研学旅行活动计划和方案，到研学实践后的收获反思等方面，强化各校发挥研学旅行与学校课程不同的育人作用，做到立意高远、目的明确、活动生动、学生自主、学习有效，避免“只旅不学”或“只学不旅”现象。2018年，五华区教体局组织开展“我是五华小主人”团队夏令营暨研学教育活动，组织初高中学生和小学生按不同学段在云南野生动物园开展了自然笔记记录、野生动物救助、野生动物实验、动物策展和社会调查等研究性学习活动。
    下一步，五华区教体局将一直重视和加强历史文化建设与中小学课外研学充分结合的工作，加强开展爱国主义研学实践教育，继续探索创新，开展更丰富的研学活动，为使学生在活动中感受不同的历史文化，从而增加对祖国的热爱之情。同时将联合五华区青少年宫，研究制订五华区内红色研学线路，将区内红色经典和文林小学潘琰学堂结合形成传承红色基因研学线路。
感谢您对五华区工作的监督关心和支持。
联系人及电话：谭睿                 64102178
单位（印章）
2019年6月3日
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：区委目督办（区政府目督办），区政协提案委。
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
注：在右上角“△”处标明办理结果，即“A”、“B”、“C”